
 

Comune di Campofiorito – determina n. 95 del 27.05.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

COPIA 
 

 

Determinazione n. 207 del 27.05.2020  
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DIRETTO, ALLA SOCIETA' APKAPPA S.R.L., PER   

L'ATTIVAZIONE   DEI   PAGAMENTI   ELETTRONICI   SULLA PIATTAFORMA 

PAGOPA®.         

Cig: Z7B2D1FCF6 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

PREMESSO: 
Che questo Ente ha attivato già da tempo aderito alla piattaforma pagoPA® per i servizi 
di pagamento spontanei e in posizione debitoria; 
che attualmente sulla piattaforma pagoPA®, presente sul sito istituzionale di questo Ente, 
è consentito il pagamento in posizione di pagamento spontaneo ei seguenti servizi:  
- acquedotto; 
- rifiuti; 
- tosap/cosap; 
Che occorre apportare delle modifiche al sistema di pagamento pagoPA® di questo Ente 
consistenti nella: 
- attivazione e trasformazione dei servizi (Acquedotto, Rifiuti, Tosap/Cosap)  
attualmente inseriti nella piattaforma tra i servizi con pagamento in posizione spontanea 
a pagamenti in posizione DEBITORIA; 
- attivazione e inserimento dei servizi (diritti CIE, Multe, Diritti Vari)  tra i servizi di 
pagamento SPONTANEI della piattaforma pagoPA®; 
VISTO Il decreto milleproroghe DL 162 del 30/12/2019 (G.U. 305 del 30/12/2019) ha 
prorogato al 30 giugno 2020 l’adempimento a carico dei Prestatori dei Servizi di 
Pagamento secondo il quale gli stessi hanno l’obbligo di utilizzare esclusivamente la 
piattaforma pagoPA® per processare ordini di pagamento verso la Pubblica 
Amministrazione. 
CONSIDERATO che in ossequio a quanto stabilito dal DL 162 del 30.12.2019 bisogna 
obbligatoriamente utilizzare la piattaforma pagoPA®  per  processare ordini di 



 

Comune di Campofiorito – determina n. 95 del 27.05.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 2 a 3 

 

pagamento verso la Pubblica Amministrazione bisogna attivare una serie di azioni 
indispensabili di seguito riportati: 
1) mappare tutti gli incassi, 
2) abilitare il loro pagamento tramite pagoPA®, 
3) censirli nel Portale delle Adesioni di AgID, 
CHE  dopo aver svolto le attività  sopraelencate i PSP potranno accettare ordini di 
pagamento nei confronti di questo Ente  dal 30/06/2020. 
DATO atto che i sistemi informatici di questo Comune sono gestiti attraverso i sistemi 
informatici S.I.C.I.  della Società APKAPPA s.r.l., con sede legale in Milano nella via 
Francesco Albani n. 21; 
VISTA la proposta economica della Soc. APKAPPA Srl con sede legale in Milano, 
fornitrice dei sistemi informatici in uso presso questo Ente, per l’attivazione dei 
pagamenti elettronici sulla piattaforma pagoPA® ammontante a complessivi €. 610,00 
(compresa I.V.A. al 22 %) comprendente i servizi di seguito riportate: 
- Attivazione e sostituzione dei pagamenti SPONTANEI: 

• Diritti Cie 

•  Multe 

•  Diritti Vari 
- Attivazione e sostituzione dei pagamenti posizione DEBITORIA: 

•  Tari 

•  Acquedotto 

•  Tosap/Cosap 
CHE per i motivi sopra espressi è necessario affidare incarico alla società APKAPPA 
s.r.l.,  per il servizio di attivazione dei pagamenti dei pagamenti elettronici sulla 
piattaforma pagoPA® come meglio sopra specificato; 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina 
Sindacale n. 09 del 18.06.2019; 
VISTO il D.lgs n. 267 del 18/8/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti 

locali -; 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

DETERMINA 

 
 

per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 
 
PROCEDERE all’affidamento dell’incarico di attivazione dei pagamenti elettronici sulla 
piattaforma pagoPA®; 
DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e  D. Lgs n. 56/2017, alla 
società APKAPPA s.r.l., con sede legale in Milano nella  via Francesco Albani n. 21, p. iva n. 
08543640158 , il servizio meglio sopra descritto, per un importo complessivo di € 610,00 iva 
22% compresa; 
DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 610,00 compreso IVA al 22% al capitolo      
10160302, (imp. n. 299 del 27.05.2020); 
DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica 



 

Comune di Campofiorito – determina n. 95 del 27.05.2020 AREA AMMINISTRATIVA 

Pag. 3 a 3 

 

certificata o strumenti analoghi, in conformità all’art. 32 c. 14 del D. Lgs n. 50/2016 
coordinato con il D. Lgs n. 56/2017; 
DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, 
previo riscontro dell’avvenuto servizio; 
CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG: Z7B2D1FCF6, il quale dovrà essere 
riportato in tutti i documenti emessi; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene 
inserita nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà 
affissa all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 
 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to CERASA GIUSEPPE 

 

 

   

 


		2020-05-28T09:33:13+0100
	Approvo il documento




